
estradiol, jednoznacznie wskazuje, że hor-
mon ten jest odpowiedzialny za indukcję 
tego typu zmian patologicznych w gona-
dzie. Informacja ta jest pierwszym orygi-
nalnym doniesieniem mówiącym o  tego 
typu patologicznym efekcie działania es-
tradiolu na komórki sieci jajnika. Podobne 
zmiany w sieci jajnika obserwowano w ba-
daniach własnych u suk, które otrzymywa-
ły progestageny (2).

Brak danych na temat znaczenia i funk-
cji komórek sieci jajnika w gonadzie suk nie 
pozwala na dokonanie precyzyjnej inter-
pretacji efektu chorobotwórczego obser-
wowanych w tej strukturze zmian patolo-
gicznych. Można jednak z całą pewnością 
stwierdzić, że zarówno zmiany patologicz-
ne powstałe w strukturze nabłonka jajni-
kowego, jak i  sieci jajnika, które rozwi-
nęły się w wyniku podawania estradiolu, 
są zmianami nieodwracalnymi. Czy i jaki 
wpływ ma obecność tych zmian w struk-
turze jajników suk na zachowanie prawi-
dłowej oogenezy i folikulogenezy? Uzyska-
ne w niniejszej pracy wyniki badań nie po-
zwalają na przedstawienie odpowiedzi na 
to pytanie. Jednak wyniki badań immuno-
cytochemicznych jajników krów z torbie-
lami sieci jajnika, przeprowadzone przez 
Kamyia (3) rzucają pewne światło na zna-
czenie tych zmian. Autor sugeruje, że zmie-
nione chorobowo komórki ściany torbieli 

sieci wykazują cechy produkcji i sekrecji 
hormonów (3). Z innych doniesień wiado-
mo, że zaburzenia w rozrodzie odnotowa-
no u świnek morskich, u których występo-
wały torbiele sieci jajnika (4).

Występowanie torbieli sieci jajnika opi-
sano u kotów (1), u suk (6) oraz u myszy 
szczepu MRL/MpJ. Myszy tego szczepu są 
genetycznie obciążone chorobą z autoagre-
sji i wykazano, że torbiele sieci jajnika są 
wynikiem zaburzeń w rozwoju płodowym 
jajników. Wyniki badań genetycznych wy-
kazały, że powstawanie torbieli jest powią-
zane z określonym locus w chromosomie 6 
(5). Wyniki tych badań wskazują na możli-
wość występowania genetycznie uwarun-
kowanych zaburzeń rozwojowych w po-
wstawaniu torbieli sieci jajników.

W  klasyfikacji nowotworów jajnika 
u kobiet (8) ujęte są rozrosty nowotworo-
we komórek sieci jajnika, natomiast brak 
jest w klasyfikacji nowotworów u zwierząt. 
Wydaje się, że wkrótce klasyfikacja nowo-
tworów jajników zwierząt ulegnie weryfi-
kacji, bowiem w ostatnim czasie ukazu-
ją się doniesienia o rozrostach sieci, które 
mają przypuszczalnie charakter nowo-
tworowy (7).

W podsumowaniu należy stwierdzić, 
że estradiol podany w dawce antykon-
cepcyjnej u suk jest przyczyną wystąpie-
nia poważnych zmian patologicznych 

w strukturze jajników. Przedstawione wyni-
ki badań winny stanowić ostrzeżenie w sto-
sowaniu tych hormonów u suk, które mają 
być w przyszłości używane do rozrodu.
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Od kilkunastu lat na terenie na-
szego kraju obserwowany jest 

sukcesywny wzrost liczebności zwierzy-
ny grubej. Sytuacja ta prowadzi do wzro-
stu wskaźników lokalnych zagęszczeń po-
pulacji. To z kolei rzutuje na poziom od-
strzału, który rokrocznie wzrasta, przy 
zachowaniu zasad trwałości i optymal-
nego funkcjonowania populacji poszcze-
gólnych gatunków (1). Wzmożona presja 
na zwierzynę w drodze polowań, jak rów-
nież postępująca antropogenizacja śro-
dowisk bytowania, w połączeniu z cecha-
mi gatunkowymi, wpływa dość istotnie na 

stałe lub okresowe migracje zwierząt. Do-
tyczy to zwłaszcza gatunków zwierzyny 
grubej, o znacznych areałach życiowych. 
Przemieszczanie się zwierząt związane 
jest głównie ze spełnianiem podstawo-
wych potrzeb życiowych. Niejednokrot-
nie spowodowane jest także nadmiernym 
płoszeniem zwierzyny w miejscach ich sta-
łych ostoi (2). Wędrówki zwierząt wymu-
szają pokonywanie nie tylko zróżnicowa-
nych barier środowiskowych, lecz przede 
wszystkim antropogenicznych. Sprawia to, 
że narażone są one wówczas na oddziały-
wanie znacznej liczby bodźców zarówno 

egzogenicznych, jak i endogenicznych, któ-
re przyczyniają się w sposób bezpośredni 
lub pośredni do powstawania uszkodzeń 
ciała. To z kolei może przyczyniać się do 
powstawania różnorodnych anomalii lub 
chorób zwierząt o zróżnicowanym podło-
żu etiologicznym. W wielu przypadkach 
kończą się one śmiercią (3, 4, 5).

U przedstawicieli dziko żyjących zwie-
rząt najbardziej znaczące są różnorakie 
uszkodzenia wynikające z kolizji w ruchu 
drogowym i kolejowym. Z reguły w tego 
rodzaju zdarzeniach dochodzi do trwa-
łego okaleczenia zwierząt lub ich śmier-
ci. W wielu przypadkach okaleczenie pro-
wadzi do późniejszych wad rozwojowych. 
W przypadku okaleczenia z reguły wszel-
kie próby leczenia nie przynoszą rezulta-
tów i najczęściej kończą się zejściem śmier-
telnym. Najczęściej uwarunkowane jest to 
faktem występowania rozległych powypad-
kowych wewnętrznych obrażeń wielona-
rządowych (5, 6).

Opisana problematyka dotyczy wielu 
krajów europejskich. Statystyki niemiec-
kie w tej dziedzinie wskazują, że najczę-
ściej dochodzi do kolizji drogowych z je-
leniowatymi, w  których ginie od kilku 
do kilkunastu osób rocznie. Z  kolei na 
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Wyspach Brytyjskich kolizje z udziałem 
dzikich zwierząt średnio występują co 
2 godziny. Wyniki badań prowadzonych 
w latach 2003–2011 w Walonii, na połu-
dniu Belgii, charakteryzującej się jedną 
z najgęstszych sieci drogowych na świe-
cie, wskazują, że średniorocznie dochodzi 
tam do 440 wypadków. W kolizjach tych 
ok. 13% kierowców i pasażerów doznaje 
obrażeń ciała, a 1% to wypadki ze skut-
kiem śmiertelnym dla kierujących pojaz-
dami lub pasażerów. Najczęściej docho-
dziło do kolizji z dzikami (39%). Z kolei 
badania prowadzone w słowackiej części 
dorzecza Dunaju wskazują, że najczęściej 
do kolizji dochodziło z sarnami, zającami 
i bażantami, odpowiednio 18,8%, 15,5% 
i 3,5% stwierdzonych przypadków. Przy 
czym maksymalny udział saren w  koli-
zjach stanowił nawet do 80% (7, 8, 9, 10, 
11). W Szwecji dość poważnym proble-
mem w tym zakresie są kolizje z łosiami, 
których średniorocznie stwierdzanych 
jest 4,5 tys. Z kolizjach tych odnotowuje 
się od 10 do 15 zgonów wśród ludzi. Ko-
lizje drogowe i kolejowe z łosiami stano-
wią coraz dotkliwszy problem również 
w naszym kraju (12, 13). Pomimo że spe-
cyfika gatunkowa zwierząt uczestniczą-
cych w  kolizjach drogowych jest zróż-
nicowana, najczęściej uczestniczącym 
zwierzęciem jest sarna, co wynika z dy-
namicznego przyrostu populacji oraz 
behawioru związanego z  silnie zazna-
czonym terytorializmem i  wynikający-
mi z tego niejednokrotnie dość odległymi  
migracjami (14).

Nie bez znaczenia w zakresie uszko-
dzeń ciała u zwierząt łownych mogą być 
również elementy związane z ranami po-
strzałowymi. Rokrocznie zwiększająca 
się liczebność zwierzyny grubej pociąga 
za sobą intensyfikacje odstrzału (15, 16). 
Z kolei podczas polowania możemy spot
kać się z  sytuacjami oddania nieprecy-
zyjnego strzału lub chybienia kuli wsku-
tek jej odbicia od napotkanej przeszko-
dy tzw. rykoszetowania. Wykorzystanie 

do polowań pocisków półpłaszczowych 
może również powodować wcześniej-
sze ich rozbicie o napotkaną przeszkodę, 
a tym samym w ciało zwierzęcia uderza-
ją drobne ich fragmenty, przyczyniające 
się do okaleczenia (17). Wszystkie opi-
sane przypadki prowadzą do różnokie-
runkowych wad w budowie anatomicz-
nej, wpływają na przebieg procesów fi-
zjologicznych oraz przyczyniają się do 
występowania różnokierunkowych scho-
rzeń. Pomimo że opisywane są one dość 
rzadko, to z  reguły najczęściej dotyczą 
dzików (18).

Opis przypadku

5 sierpnia 2017 r. na terenie obwodu ło-
wieckiego nr 211 położonego ok. 20 kilo-
metrów na południe od Lublina, podczas 
porannego polowania, myśliwy z Koła Ło-
wieckiego nr 75 „Darz Bór” pozyskał sam-
ca sarny, u którego stwierdzono wyraźny 
obrzęk występujący na przedniej prawej 
kończynie na wysokości stawu nadgarst-
kowego (ryc. 1). Wstępna ocena wskazy-
wała, że przyczyną może być uraz mecha-
niczny tej okolicy kończyny. Jednak ocena 
palpacyjna wskazała, że nie jest to obrzęk, 
a raczej narośl, kostna lub chrzęstno-łącz-
notkankowa. Obejmowała ona przednią 
i boczne części kończyny, szczególnie roz-
winięta od strony przyśrodkowej. Narośl 
ta ograniczyła możliwości ruchowe stawu 
nadgarstkowego. Wskazywało to, że po-
chodzi ona najprawdopodobniej z urazu 
o dość dużej dawce energii, która dopro-
wadziła do znacznego zniszczenia kost-
nej struktury komórkowej w tej okolicy. 
Podejmując próbę zdiagnozowania przy-
czyny opisanej anomalii, założono, że jest 
ona efektem urazu będącego wynikiem 
kolizji drogowej. Zatem celem dokładnej 
oceny struktury wewnętrznej zakończeń 
kości (promieniowej, łokciowej i śródsto-
pia) opisanej kończyny, jak i samego stawu 
nadgarstkowego wykonano zdjęcie RTG 
(ryc. 2). W obrazie tym wyraźnie widać, 

Post traumatic anomaly of male roe deer 
(Capreolus capreolus L.) frontlimb as a result 
of a road collision – a case report
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The aim of this paper was to present a  case of 
mechanical injury of a male roe deer front limb. 
The anomaly was identified after the hunt was 
conducted as a  results of the planned hunting 
management. A  pronounced bone growth was 
found in the area of the carpal metacarpal region 
of right front limb. It has included the frontal 
and lateral parts of the limb, but was particularly 
developed from the medial side. This overgrowth 
obviously limited the mobility of the wrist joint. It 
has indicated that probable cause was an injury 
produced by the fairly large impact, that has led 
to significant destruction of cellular bone structure 
in that area. In order to determine the cause of the 
anomaly, the X-ray examination was performed. 
It was found that the overgrowth had a  bone 
structure. This practically excluded the firearms 
involvement. Histopathological examination also 
confirmed that it was of a post-traumatic repair 
process, originally resulting from the road collision 
and at the same time, it excluded the cancerous 
lesions. Studies conducted in conjunction with 
the hunter assessment of the acquired roe deer, 
have allowed to conclude that some mechanical 
injuries of the skeleton of wild animals may heal 
spontaneously.

Keywords: roe deer, road collisions, mechanical 
injuries of the skeleton.

Ryc. 1. Widok morfologiczny narośli na cewce sarny Ryc. 2. Obraz struktury narośli w obrazie RTG

Prace kliniczne i kazuistyczne

45Życie Weterynaryjne • 2018 • 93(1)



że opisana narośl po obydwu stronach 
stawu posiada strukturę kostną. Dodat-
kowo w przyśrodkowej jej części stwier-
dzono wyraźną pustą przestrzeń. Celem 
zdiagnozowania przyczyny występowania 
anomalii spreparowano część kończyny 
i pobrano materiał kostny do badań histo-
patologicznych. Podczas pobierania pró-
bek okazało się, że wewnątrz przestrze-
ni widocznej w obrazie rentgenowskim 
znajduje się znaczna ilość płynu stawo-
wego o mocno zagęszczonej konsysten-
cji. Ze względu na twarde utkanie badanej 
tkanki wycinki odwapniono w odczynni-
ku Osteodec (Bio – Optica), a następnie 
utrwalono w 10% zbuforowanej formali-
nie o pH 7,2 oraz przeprowadzano przez 
wzrastające stężenia roztworów alkoholo-
wych, aceton i ksylen do bloczków para-
finowych w procesorze tkankowym (Le-
ica TP-20). Skrawki tkankowe o grubości 
4 μm wykonane na mikrotomie saneczko-
wym (Leica SR-200) naniesiono na szkieł-
ka podstawowe. Preparaty do oceny histo-
patologicznej zabarwiono hematoksyliną 
i eozyną (HE) i oceniono w mikroskopie 
świetlnym (Nikon Eclipse E-600). W ba-
daniu mikroskopowym kości zaobserwo-
wano strukturę beleczkową na obrzeżach, 
której widoczne były rozległe masy mar-
twicze (ryc. 3), wskazujące najprawdopo-
dobniej na tło pourazowe. Nie stwierdzo-
no zmian nowotworowych w badanych 
wycinkach kości.

Wykonana ocena łowiecka wykazała, 
że osobnik, u którego stwierdzono opi-
saną anomalię, w  rozwoju osobniczym 
w niczym nie odbiegał od typowego. Był 
to rogacz, którego wiek oceniony na pod-
stawie charakterystycznych zmian zębów 
przedtrzonowych i trzonowych określono 
na 6 lat, o typowo wykształconym porożu 

szóstaka regularnego, z niewielkimi ten-
dencjami uwsteczniania poroża, co jest 
obserwowane u  rogaczy w  tym wieku. 
Masa poroża wynosiła 405 gramów, zaś 
masa tuszy 21 kg, i była ona ponadprze-
ciętną do rogaczy w tym wieku w rejonie 
Lubelszczyzny (19).

Podsumowanie

Przedstawiony opis przypadku wskazuje, 
że coraz częstsze w ostatnich latach ko-
lizje drogowe z  udziałem dzikich zwie-
rząt nie zawsze prowadzą do ich śmier-
ci lub trwałego okaleczenia, skutkujące-
go koniecznością wykonania eutanazji. 
Niektóre uszkodzenia ciała, w tym rów-
nież elementów kośćca, są w swoisty spo-
sób zabliźniane, co nie zawsze pozostaje 
bez uszczerbku na dalsze funkcjonowa-
nie organizmu. Z  hodowlanego punk-
tu widzenia zwierzęta łowne, wykazują-
ce cechy ułomności obserwowane bez-
pośrednio przed odstrzałem są z reguły 
usuwane z łowiska jako selekcyjne. Tego 
rodzaju działanie jest zrozumiałe, a zara-
zem celowe. Niemniej jednak przedsta-
wiony przypadek jest potwierdzeniem, że 
różnokierunkowe anomalie, powodowa-
ne przez bodźce środowiskowe, nie za-
wsze będą wpływać bezpośrednio czy na-
wet pośrednio na kondycję, a tym samym 
i jakość osobniczą zwierząt i możliwości 
ich późniejszego prawidłowego funkcjo-
nowania. Przedstawiony opis przypad-
ku pourazowego guza kości jest tego po-
twierdzeniem.
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